10) iam ducens] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Editt. 1558., Fix.: ducens.

11) ferae] sic (= Eurip. ὄρεός) Editt. 1558. et recent.; in Ed. 1562. deest.

[*Strophe 1.*]

Chor. Thymbraec, Delie, et Lyciae
 225 Per templum gradiens
 Apollo, o divinum caput, venias
 Arcitenens, adesto in hac nocte,
 Dux salutaris
 Huic viro itineris
 230 Fias, et opitulare Dardanidis,
 O omnipotens, o qui Troiae
 Antiquos muros aedificasti.

[*Antistrophe 1.*]

Veniat ad navalia exercitus
 Graecanici speculator;
 235 Veniat, et revertatur rursus ad aras
 Domus patriae;
 Phthiarum equarum
 Ascendat super currum,
 Graeco equarum domino pereunte,
 240 Quas Aeacidæ marinus
 Deus dat Peleo.

[*Strophe 2.*]

Quia pro domibus
 Et pro patria solus audet
 Ad stationes navium ire speculator:
 245 „Probo animi robur; certe magna raritas
 Est bonorum, quando est
 In periculo
 Et fluctuat civitas.
 Est Phrygum aliquis, est fortis.
 250 Adest quoque illis audacia in pugna apud
 Mysos,
 Qui Mysus nunc negligit meum auxilium.

[*Antistrophe 2.*]

Quem virum ex Achivis
 Viator hic interficiens,
 255 Vulnerabit in tentoriis,
 Habens imitationem quadrupedis in
 Pelle belluae? Utinam Menelaum interficiat;
 Peracta vero caede, Aganemnonium
 Caput afferat Helenae
 260 In manus, luctum de malo affine,
 Qui ad scortum
 Et ad Troiam mille
 Navium venit habens exercitum.

[*Nuntius, Hector, Chorus.*]

*Nun.*¹²⁾ Domine, talium rerum sim nuntius
 dominis
 265 Etiam deinceps, quales nunc tibi adfero
 cognoscendas.
Hect. Profecto multa rusticis absurda insunt in
 animo.
 Etenim de gregibus, dominis armatis
 Videris venire nuntiaturus aliquid, ubi non
 decet.
 Nonne scis domum meam, aut sedem patris,
 270 Quibus oportet dicere de gregibus floren-
 tibus?
Nun. Nos pastores sumus inepti, fateor:
 Nihilominus affero tibi sermones dignos cura.
Hect. Desine dicere mihi villanas fortunas;
 In manibus gerimus proelia et hastas.
 275 *Nun.* Talia et ego significaturus veni;
 Dux enim magni exercitus
 Venit tibi amicus et socius huius terrae.
Hect. Cuius patriae terrae solum deserens?
Nun. Thraciae. Strymonis vero vocatur filius.
 280 *Hect.* Rhesum advenisse narras in Troiam?
Nun. Scis; levasti me maxima parte sermonis.
Hect. Et quomodo ad Idae colles iter facit,
 Aberrans a lata campestri et plaustraria via?
Nun. Non scio; sed conicere licet.
 285 Non est absurdum noctu ducere exercitum
 Eum, qui audivit campos plenos esse exercitu.
 Terrorem vero rusticis, qui in Ideo monte
 Habitamus per silvestria loca terram,
 Incussit, noctu incedens per saltum plenum
 feris.
 290 Magno clangore Thracensis exercitus veniens
 Ibat. Stupore nos consternati agimus
 Greges in summitates montium, ne quis Grae-
 corum accederet
 Praedam abactus, et tua depopulaturus ar-
 menta,
 Priusquam per aures vocem non Graecam
 295 Accepimus, et destitimus a metu.
 Vadens vero regis illius scrutatores exercitus
 Interrogavi Thracio sermone,
 Quis sit dux, et cuius vocatus,
 Pergat ad urbem Troianis socius;
 300 Et cum omnia audivissem, quae cupiebam
 scire,

12) *Nuntius*] sic Editt. 1558., 1562., Fix.; Barn., Musgr.
Pastor.

- Restiti. Ibi vidi Rhesum veluti Deum
Stantem in equis et Thracensibus curribus.
Aurea bulla collum iugalium
Equorum clauderat nive candidiorum ;
305 Pelta in humeris aureis figuris
Fulgebat; Gorgo vero velut in Palladis clypeo
Ferrea, fronti equorum alligata,
Cum multis nolis strepebat terribiliter.
Multitudinem exercitus neque in ratione calculi
310 Ponere possum: adeo immensum erat vi-
dere.
Erant multi equites et multi scutorum or-
dines,
Et multi iaculatores, et multa turba
Levis armaturae sequebatur in Thracio vestitu.
Huiusmodi Troiae socius adest vir,
315 Quem neque fugiens, neque subsistens hasta
Pelei filius poterit effugere.
Chor. „Quando civibus bene volunt Dii,
„Calamitas convertitur in bonum.”
*Hect.*¹³⁾ Multos, postquam mea pugna est for-
tunata,
320 Et Iupiter nobiscum est, inveniam amicos.
Sed nihil eis opus habemus, qui prius
Non una laboraverunt, quando violentus Mars
Quassavit vela huius terrae duriter spirans.
Rhesus vero ostendit, qualis sit Troiae amicus:
325 Qui venit ad epulas, non praesens venato-
ribus
Capientibus praedam, neque una laborans
bello.
Chor. Recte spernis et reprehendis amicos:
Tamen recipias volentes iuvare civitatem.
Hect. Sufficimus nos ad servandum Ilium.
330 *Chor.* Putas iam te hostes cepisse?
Hect. Puto, idque ostendet sequens dies.
Chor. „Vide, quid sit futurum; multa vertit
Deus.
Hect. Odi sero opitulari amicis.
Nun. O rex, repellere socios, odiosum est;
335 Terrori enim erit¹⁴⁾ hostibus conspectus
tantum.
Chor. Hic itaque, quia advenit, non quidem
socius,
Sed hospes ad mensam veniat hospitum.
Gratia enim ei Priamidarum perit.

13) *Hect.*] sic Editt. recent. aequae ac Ed. Basil. 1551.; in
Editt. 1558., 1562. deest.

14) enim erit] sic Editt. 1562., Barn., Musgr.; Ed. 1553.
erit enim.

- Hect.* Tu recte mones et opportune consideras.
340 Armatus secundum sermones nuntii
Rhesus adsit auxiliator huic terrae.

[*Strophe 1.*]

- Chor.* Adrastia, Iovis filia,
Prohibeas arrogantiam oris;
Dicam enim, quaecunque meo
345 Animo grata sunt.
Ades, o fluminis fili,
Ades, appropinquasti ad aulam amici,
Veneranda persuasit te tandem
Musa mater, et pulchris pontibus instratus
350 Fluvius ducit te huc

[*Antistrophe 1.*]

- Strymon: qui olim cantatricis
Musae per sinceros
Volutatus specie aquae
Sinus te genuit.
355 Tu conspicuus mihi Iupiter
Venis insidens flavis equis.
Nunc, o patria, o Phrygia,
Favente Deo, nunc tibi liberatorem
Iovem licebit nominare.

[*Strophe 2.*]

- 360 Ergo rursus antiqua
Troia celebrabit totos dies propinatorios
Coetus amorum,
Cantilenis et poculorum temulentis
Vicibus propinationum:
365 Per mare Atridis
Spartam abeuntibus a littore Iliaco.
O amice, utinam mihi
Tua manu et tua hasta
Haec efficiens domum revertaris.

[*Antistrophe 2.*]

- 370 Veni, compareas, auream
Peltam Pelidae obicias ad oculum
Obliquam levans a solo,
Certans manibus et pedibus apud currum,
Vibrans bicuspidem hastam.
375 Te enim nullus sustinens
Saltabit unquam in templo Argivae Iunonis;
Sed eum haec terra
Mortuum Thracio fato
Charissimum onus feret.
380 Io, o maxime rex, eximium, o Thracia,

Catulum aluisti donum urbis videre.
Vide aureum corporis robur,
Andi pompam nolarum
Sonantem sub loris scuti.

385 Deus, o Troia, Deus ipse Mars,
Pullus Strymoniae cantatrici
Musae, veniens adspirat tibi.

[*Rhesus, Hector, Chorus.*]

Rhes. Salve bone, boni patris filii, domine huius terrae,

Hector, ex longo tandem te tempore alloquor.

390 Gaudeo tibi res secundas esse, et te assidere
Turribus hostium, et ego simul eversurus
Muros Graecorum adsum, et incensurus naves.

Hect. O filii matris, unius ex Musis,
Et Strymonis, Thracii fluminis, studeo loqui

395 Vera semper, nec sum duplex vir.
Multo ante oportebat te opitulari huic terrae
Advenientem, et non, quantum in te est, ab
Argivis

Sinere Troiam perire bello.

Non dices, quod non vocatus ab amicis,

400 Non veneris, neque opem tuleris, neque
curaveris¹⁵⁾ nos.

Quis enim praeco, aut senatus Phrygum
Profectus ad te, non obtestatus est, ut opem
ferres civitati?

Quorum donorum ornatum non misimus tibi?
Tu vero cognatus existens et barbarus, bar-
baros

405 Graecis propinabas, quod ad te attinet.
Atqui te ex parvo imperio magnum
Thracum regem feci hac dextra,
Quando circa Pangaeum montem¹⁶⁾, et Paeo-
niam terram

Cum praestantissimis Thracensium impetum
faciens in acie

410 Rupi peltam, et tibi subactum populum
Tradidi: quorum gratiam tu calcibus repellens,
Amicis male habentibus sero opularis.

Alii, qui non sunt nobis cognati,
Iam olim praesentes; alii in aggestis tumulis

415 Iacent mortui, documentum fidei non exi-
guum civitatis;

15) curaveris] sic Barn., Musgr.; Editt. 1558., 1562. curasti.

16) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Vide Herodotum lib. 5. Thucyd. in fine lib. 2. belli Peloponn. [Herodot. V, 16. Thucyd. II, 99.].

Alii hic in armis et equestribus curribus
Frigidos flatus et sitibundum ignem Dei
Manent sustinentes, non in lectis,
Ut tu, propinantes crebros haustus.
420 Haec, ut scias Hectorem esse liberum,
Expostulo tecum, et dico tibi in os.
Rhes. Talis sum et ego, rectam sermonum
Viam secans, nec sum duplex vir.
Ego vero magis quam tu, absens ab hac terra
425 Dolore excruciatum sum in hepate;
Sed confinis meae terrae Scythicus populus
Mihi, volenti conficere iter ad Ilium,
Intulit bellum. Euxini vero veni
Ad littus maris, ut traducerem Thracensem
exercitum;
430 Ibi cruentus sanguis Scythicus in terram
Hauriebatur hasta, et cruor Thracius mixtus
caede.
Talis calamitas remorata est me ad campum
Troiae venire opitulatum tibi.
Postquam vero expugnavi illos, et accepi ob-
sides horum liberos,
435 Constituens, ut annum tributum domum
mihi adferant,
Veni traiciens navibus pontum,
Pedestris conficiens alios fines terrae,
Non, ut tu obiicis superbe, meas amystidas¹⁷⁾,
Neque in aureis aedibus dormiens.
440 Sed venti quales Pontum Thracium,
Glaciem facientes, et Pannoniam perflant,
Sustinui¹⁸⁾ cum his inermibus sicut in armis
existentibus.
Sed sero quidem veni, tamen adhuc satis tem-
pestive.
Tu enim iam decimum pugnas annum,
445 Et nihil efficis, sed diem de die
Ducis, tanquam ludens proeliando cum Argivis.
Mihi dies una satisfaciet,
Expugnanti turres, ac ut impetum faciam in
stationes navium,
Et ut interficiam Graecos; et altera die ab Ilio
450 Redibo domum, finiens tuos labores.
Nullus vestrum clypeum tollat manu;

17) amystidas] haec vox in marg. Editt. 1558., 1562. sic explicatur: Genus poculi. Horatius ode 36. lib. 1. [vs. 14.] Bassum Thracia vincat amystide. Ab hauriendo dicitur.

18) venti quales . . . perflant, Sustinui] sic Editt. 1558., 1562.; Barn., Musgr.: ventos, quales . . . perflant, Sustinui; Fix.: quales venti . . . premunt, hos . . . sustinens . . . expertus sum.

Ego cohibebo gloriantes bello
Achivos expugnans, quamquam sero veniens.

[*Systema.*]

- Chor.* Io, grata dicis:
455 Tu solus a Iove es amicus.
Summus Iupiter molestam invidiam
De tuis sermonibus velit
Arcere. Classis, quae ex Argo venit,
Neque prius, neque nunc aliquem
460 Adduxit te praestantiorem:
Quando Achilles tuam
Hastam poterit
Et quando Ajax sustinere?
Utinam ego hanc diem
465 Videam, o rex, ut bellicosae
Manus hasta fruare.
Rhes. Talia pro longa absentia
Faciam, cum Adrastia vero haec dixerim¹⁹).
Postquam ab hostibus hanc urbem liberam
470 Fecerimus, et Diis spolia exemeris,
Volo tecum ducere exercitum in Graeciam,
Et veniens expugnare bello universam Grae-
ciam,
Ut et ipsi vicissim discant male habere.
Hect. Si a praesenti malo liberemur
475 Et fuerit urbs, ut prius, in tuta pace:
Certe Diis haberem multam gratiam.
Quod ad Argos attinet, et divisionem Graeciae,
Non sic facilia sunt ea expugnata, ut dictu.
Rhes. Nonne optimi Graecorum dicuntur huc
venisse?
480 *Hect.* Non vitupero eos; difficulter enim illos
pellimus.
Rhes. Igitur istis interfectis omnia confecimus.
Hect. Ne nunc, quae procul sunt, considera,
omittens quae sunt in manibus.
Rhes. Satis esse videtur tibi accipere iniurias,
non inferre etiam?
Hect. Satis magno principatui impero, etiam
hic manens;
485 Verum sive sinistrum sive dextrum cornu,
Sive inter medios socios liceat tibi
Peltam firmare, et collocare exercitum.
Rhes. Solus pugnare cum hostibus volo.
Sed si turpe putas non simul incendere navium

19) cum Adrastia vero haec dixerim.] his verbis in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est haec annotatio: Haec dico, precatus veniam, ne Adrastia irascatur meis insolenter dictis.

490 Puppes, cum tam longo tempore laboraveris,
Colloca me in prima fronte adversus Achillem
et exercitum.

Hect. Non licet dirigere contra illum Martiam
hastam.

Rhes. Atqui serino fuit, quod navigarit ad
Ilium.

Hect. Navigavit, et adest; sed iratus

495 Ducibus non simul proeliatur.

Rhes. Quis post eum clarus est in exercitu?

Hect. Ajax mihi nullo inferior videtur,
Et Tydei filius; est praeterea facundum
Crepitaculum Ulysses satis ferox animo,

500 Qui affecit contumelia hanc regionem plu-
rima,

Qui nuper veniens in templum Palladis,
Furatus Palladium, ad naves Argivorum tulit;
Deinde etiam praestigiator habens vestem
mendici,

Ingressus est moenia, et multa Argivis mala

505 Precatus, missus in Ilium explorator,
Interfectis custodibus et praesidibus portarum
Egreditur; et semper in insidiis invenitur,
Thymbraeam iuxta templum prope urbem
Sedens: luctamur cum malo terriculamento.

510 *Rhes.* „Nullus vir fortis vult clam
„Interficere hostem, sed vadens in conspectum;
Illum vero, quem sedere dicis in furtiva sede,
Et struere insidias, vivum comprehendens ego
In exitu portarum²⁰), transfigeus spinam dorsi,

515 Faciam epulas volucris vulturibus.
Praedonem enim existentem, et Deorum²¹)
templa

Spoliantem, oportet eum hoc fato mori.

Hect. Nunc capite²²) locum castris; nox enim
iam est.

Monstrabo vero tibi locum, ubi oportet exer-
citu

520 Tuum pernoctare seorsum ab eo loco, qui
aliis assignatus est.

Tessera nobis sit Phoebus, si quid opus est,
Memento te audivisse, et significa Thracensi
exercitui.

Nos euntes oportet paululum ante ordines

20) portarum] sic (= Eurip. *πυλών*) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. errore typogr.: portaturum.

21) et Deorum] sic (= text. gr.) Editt. 1558., Fix.; Barn., Musgr.: Deorumque; Ed. 1562. Deorum.

22) capite] sic (= text. gr.) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. capito.

Excubias agere, vigilando, et exploratorem
navium

525 Excipere; nam si est salvus,
Iam appropinquat exercitui.

[*Strophe.*]

Chor. Cuius iam est vigilia, quis per vices suc-
cedit

Mihi primum?

Iam occidunt signa et septemgradae

530 Pleiades aetheriae;

Volat aquila in medio coeli.

Expergiscimini (quid emctamini?) e lectis,

Expergiscimini ad vigiliam.

Non videtis lunae splendorem?

535 Aurora prope est, aurora

Iam fit, et quis pro foribus?

Aliquis enim vir adest.

Semichorus. Quis renuntiat primas excubias?

Semich. Coroebum²³), Mygdonis filium dicunt.

540 *Semich.* Quis post eum?

Semich. Cilices excitavit exercitus Pannonius.

Semich. Nobis successerunt Mysi.

Semich. Lycios igitur ad quintam vigiliam

Nos digressos excitare,

545 Tempus est pro ordine sortis.

[*Antistrophe.*]

Semich. Atqui audio: ad Simoëntis

Sedens nidos

Letales, canit multiplici

Voce amissis pullis

550 Musica lusciniæ prae luctu.

Iam pascuntur in Ida

Greges; nocturnae

Fistulae vocem audio.

Demulcet oculos

555 Somnus; dulcissimus enim is venit

Palpebris circa auroram.

Semich. Cur tandem non appropinquat specu-
lator, quem navium

Hector misit exploratorem?

Semich. Metuo; diu enim abest.

560 *Semich.*²⁴) Quod si in occultas insidias in-
cidens

Periit, cito erit trepidatio.

Semich. lubeo Lycios ad quintam vigiliam

Digressos excitare

Nos euntes, pro ordine sortis.

[*Diomedes, Ulysses, Minerva, Paris,
Chorus.*]

565 *Ulyss.* Diomedes, non audivisti (aut inanis
strepitus

Stillat per aures?) armorum quendam tu-
multum?

Diom. Non, sed vincula ex rotis equestribus

Clangunt ferri, et me, priusquam sensi

Collisionem vinculorum equestrium, subiit
metus.

570 *Ulyss.* Vide, ne per noctem incidas in ex-
cubitores.

Diom. Cavebo, etiamsi per tenebras iter faciam.

Ulyss. Si vero excitabis aliquem, nosti tesse-
ram exercitus?

Diom. Phoebum scio esse tesseram, ex Dolone
audiens.

Ulyss. Age video hunc thalamum esse sine ho-
stibus.

575 *Diom.* Atqui Dolon haec dixit Hectoris

Cubilia, adversus quem hasta allata est haec.

Ulyss. Quid rei est? num cohors abiit aliquo?

Diom. Fortasse adversus nos structura insidias.

Ulyss. Hector, posteaquam vincit, audax est.

580 *Diom.* Quid igitur faciemus? non enim in-
venimus

Hunc virum in stratis; spe frustrati sumus.

Ulyss. Ibis celerrime ad stationem navium;

„Servat enim eum Deus, qui et fortunatum

„Facit; non est violenter agendum contra for-
tunam²⁵).

585 *Diom.* Num ad Aeneam, aut invisissimum
Phrygum

Parim euntes, oportet caput amputare gladio?

Ulyss. Quomodo in nocte per exercitum ho-
stium

Quaerens, poteris hos interficere sine periculo?

Diom. Turpe est redire ad naves,

590 Nihil efficientes audacius adversus hostes.

Ulyss. Quomodo vero nihil effecisti? Num quid
interfecimus navium

Exploratorem Dolonem? servavimus hanc

23) Coroebum] sic scripsi (= Editt. recent. *Κόροιβον*; Ed. Basil. 1551. *Κόρυβον*); Editt. 1558., 1562. Choroebum.

24) *Semich.*] sic Editt. recent. aequae ac Ed. Basil. 1551.; in Editt. 1558., 1562. h. l. deest.

25) H. l. in Editt. 1558., 1562. nota marg.: Fortuna non cogitur.

- Praedam? an tota castra putas te praedaturum²⁶⁾?
- Obtempera rursus, abeamus, satis est illa esse adeptos.
- 595 *Min.* Quonam ex Troianis stationibus
Disceditis moestitia cor morsu?
- Quod si vobis non interficere Hectorem aut Parisim Deus
- Dat: virum non audivistis socium
Troiae accessisse Rhesum laud imparatum?
- 600 Quod si producet noctem in crastinum,
Non ipsum Achillis neque Aiace hasta,
Quin evertat tota castra Graecorum, arcebit
Demolientem muros, et intra portas
Facientem hasta latam viam.
- 605 Isto interfecto omnia habes. Hectoris vero
Tentorium omitte, et decollatrices neces.
Erit ei mors ex alia manu.
- Ulyss.* Domina, agnosco vocis
Tuae consuetum sonum; „in periculis enim
- 610 „Praesens opitularis mihi semper.
Hunc virum nobis, ubi cubet, dic,
Et quo loco stationem habeat²⁷⁾ in barbarico
exercitu.
- Min.* Prope sedet, et non admistus est exercitui;
- Sed extra exercitum collocavit eum
- 615 Hector, donec lucescet.
Prope sunt equi ex Thraciis curribus
Ligati albi, fulgentes etiam in nocte,
Fulgent veluti fluvialis cygni penna:
Hos interfecto domino abducite,
- 620 Pulcherrimam praedam domibus; non enim
est, ubi
Huiusmodi currum terra occultet equestrem.
- Ulyss.* Aut tu, Diomedes, trucida Thracensem
populum;
- Aut mihi permitte, te vero oportet curare equos.
- Diom.* Ego occidam; tu equos curabis,
- 625 Tu enim es exercitatus in rebus industriis,
et es cautior.
- „Oportet vero unumquemlibet ordinare eo,
ubi maxime utilis fuerit.

26) te praedaturum?] sic scripsi (Barn., Musgr.: te ever-
surum? Fix.: te deleturum?); Editt. 1558., 1562. praedaturum? (te omissio).

27) cubet . . . st. habeat] sic Fix. (Barn., Musgr.: dormiat . . . st. habeat); Editt. 1558., 1562. cubat . . . st. habet.

- Min.* Atqui ad nos Alexandrum vides
Venientem, qui ex aliquo custode rescivit
Opinionem incertam de ingressu hostium.
- 630 *Diom.*²⁸⁾ Utrum cum aliis, aut solus vadit?
Min. Solus, ut videtur, ad cubilia Hectoris
Vadit indicaturus speculatores exercitus.
- Diom.*²⁸⁾ Num oportet illum prius mori?
Min. Non potes plus fato.
- 635 Non est fatum, istum interfici tua manu.
Sed ferens letalem necem illi, cui venis,
Propera; ego vero, huic sociam Venerem
Me simulans, ut²⁹⁾ auxiliatrix in laboribus
adsim,
- Inanibus sermonibus inimicum virum excipiam,
- 640 Atque haec quidem ego dixi vobis; sed is,
quem oportet interfici,
Non novit, neque audivit, cum tam prope
adsit.
- Par.* Te ducem et fratrem appello,
Dormis? non expergisci te convenit?
Aliquis hostium appropinquat exercitui,
- 645 Aut grassatores aut speculatores quidam.
Min. Bono sis animo; servat te haec benevola
Venus.
- Curae est mihi tuum bellum; non sum im-
memor
- Illius honoris, faveo tibi, beneficio affecta a te.
Et nunc ad victoriosum Troianum exercitum
- 650 Adsum adducens magnum amicum,
Thracensem filium cantatricis Deae
Musae, patris vero Strymonis vocatur.
- Par.* Semper benevola es urbi
Et mihi^{29a)}, maximum in vita thesaurum,
- 655 Te in iudicando praefereus, dico huic ad-
didisse urbi.
- Venio, postquam audivi non clare, sed rumor
quidam
- Vigilibus incidit, quod speculatores
Adsint Graecorum, et hic quidam nesciens
dicit;
- Qui vero vidit, non potest dicere,
- 660 Quare ad tentorium Hectoris veni.
Min. Ne metuas, nihil in exercitu periculi est;
Hector abest, ordinans Thracium³⁰⁾ exercitum.

28) *Diom.*] sic Editt. recent. aeque ac Ed. Basil. 1551.;
Editt. 1558., 1562. *Ulyss.*

29) ut] in Ed. 1562. deest.

29a) Et mihi.] sic Musgr., Fix. (= Eurip. *Κἄμοι*); Editt.
1558., 1562. Et me

30) Thracium] sic Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Thracum,

Par. Tu quidem persuades, et tuis credo sermonibus,
 Abeo servans meum locum liber a metu.
 665 *Min.* Abi; decretum est mihi ista curae fore,
 Ut videam meos amicos florere.
 Et tu quoque experieris meam voluntatem³¹⁾.
 Vobis vero valde dilectis dico:
 Fili Laërtis, occultate acutos enses;
 670 Iacet enim nobis Thracensis dux,
 Et equi habentur; hostes autem resciscentes
 Vadunt adversus nos: itaque quam celerrime
 oportet
 Fugere ad fulera navium. Quid cunctamini,
 Fulmine^{31a)} veniente hostium, servare vitam?
 [*Systema.*]
 675 *Chor.* Age age, feri feri,
 Occide occide, quis vir?
 Videtis, hunc dico.
 Grassatores, qui in nocte
 Hunc turbant exercitum.
 680 Omnes venite huc:
 Hos teneo, hos comprehendi.
 Quis sermo? unde venis? quis es?
Ulyss. Num te scire oportet? morieris, si quid
 male feceris.
Chor. Num dices tesseram, priusquam hasta
 per pectus veniat?
 685 *Ulyss.* Sciat, confide.
Chor. Accedat aliquis prope, feriat, quisquis sit.
Semich. An tu Rhesum interfecisti? te certe in-
 terfecturum.
Ulyss. Contine, quisquis es. *Chor.* Non con-
 tineo.
Semich. Ah ah, amicum virum ne occidas.
Semich. Dic tesseram. *Ulyss.* Phoebus.
Semich. Agnovi, cohibe hastam, quisquis es.
Semich. Scis, quo abierunt viri isti? *Semich.*
 Nunquam vidimus.
 690 *Semich.* Quisquis es, sequere vestigium ipso-
 rum; an³²⁾ clamor excitandus est?
Semich. Atqui socios turbare; malum est noctur-
 no tumultu.
 [*Strophe.*]
Semich. Quis est, qui venit?
 Quis est, qui gloriatur, magna audacia

Se posse effugere meam manum?
 695 Ubi ipsum consequar?
 Cui assimilabo eum,
 Qui per noctem venit intrepido pede,
 Per ordinum et vigillum sedes?
 An Thessalus, aut
 700 Maritimam Locrensium inhabitans civitatem?
 Aut possidet insulas, quae sparsae sunt?
 Quis? aut unde, aut cuius patriae?
 Quem Deorum colit?
*Chor.*³³⁾ Nimirum est Ulyssis hoc factum, aut
 cuiusnam?
 705 *Semich.* Si quidem ex prioribus oportet con-
 iecturam facere; cur enim non?
Semich. Existimas? *Semich.* Cur non?
Semich. Est audax contra nos.
Semich. De cuius audacia dicis? quem laudas?
Semich. Ulysssem.
Semich. Ne laudes deceptricem hastam furis.

[*Antistrophe.*]

710 *Chor.* Venit et ante
 In civitatem oculos spuma litos habens,
 Lacera veste
 Indutus, gladium gestans
 Furtim in veste.
 715 Mendicans venit sicut praestigiator,
 Habens caput squalidum, multis fasciis reli-
 gatum.
 Multa vero
 Regiae domui Atridarum male
 Dixit, quippe ut hostis ducum.
 720 Utinam periisset iuste,
 Priusquam in terram Phrygum pedis vestigium
 tulisset.
Semich. Sive est Ulysses, sive non, in metu
 sum;
 Hector enim nobiscum expostulabit.
Semich. Quid dicens? *Semich.* Suspicans.
 725 *Semich.* Quid agis? quid stupes?
Semich. Per nos transiisse. *Semich.* Quem
 virorum?
Semich. Illos, qui hac nocte venerunt in Phry-
 gium exercitum.
Auriga. Heu, fortunae gravis casus, heu heu.
Semich. Hem tacete omnes.

31) His auditis exit Paris.

31^a) Fulmine] sic Editt. 1558., 1562.; Editt. recent.: Turbine.

32) an] sic Editt. 1558., Musgr., Fix. (Eurip. ἢ; Barn.: aut); in Ed. 1562. deest.

33) *Chor.*] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551.); Barn., Fix.: *Semichor.* (Musgr. in textu ἤμυζορ., in interpr. *Chor.*).

730 *Semich.* Afficias istum iniuria³⁴⁾, forte in
iactum retis venit.

Aur. O gravis calamitas Thracensium sociorum.

Semich. Quis est, qui luget?

Aur. Hei miser ego, et tu rex Thracum,
Qui invisam Troiam vidisti.

735 Qualis te cepit vitae finis?

*Chor.*³⁵⁾ Quis es sociorum? per noctem
Hebetes oculi sunt, neque te cognosco.

Aur. Ubi aliquem principem Troianorum in-
veniam?

Ubinam Hector

740 Cubat somno sub clypeo?

Cui principum exercitus indicabo,
Qualia passi simus³⁶⁾? qualia nobis
Faciens ignotus quidam^{36a)}; abiit enim ille; at
manifeste

Luctum Thracibus texuit^{36b)}.

745 *Chor.* Aliquid mali accidisse Thracensi exer-
citu

Videtur, qualia hunc intelligo audiens.

Aur. Periit exercitus, cecidit rex
Dolosa plaga.

Qualis me dolor conficit letalis

750 Vulneris intus! quomodo pereco,

Thracensibus luctum faciens!

Oportebat enim me et Rhesum turpiter mori,
Qui appulit ad Troiam auxiliator.

[*Chorus, Auriga Rhesi, Hector, Musa.*]

Chor. Haec mala non obscure indicant.

755 Clare enim loquitur socios periisse.

Aur. Male acta res est, et supra malum etiam
Turpissime, atque hoc duplex est malum.

„Mori enim gloriose, si omnino moriendum est,
„Acerbum quidem puto esse ei, qui moritur;
quomodo enim non?

760 „Viventibus antem³⁷⁾ gloriatio est et decus
familiae;

Nos vero per insidias et cum dedecore mortui
sumus.

34) Afficias istum iniuria.] sic Editt. 1558., 1562. (= Ed. Basil. 1551. ὄβρις); Barn. ἄβρις — Ne dormita; Musgrav. ἄβρις — Vigilanter; Fix.: ὕψις — subside.

35) *Chor.*] sic Editt. recent. aequae ac Ed. Basil. 1551.; Editt. 1558., 1562. *Semichor.*

36) simus] sic Editt. 1558., Fix.; Editt. 1562., Barn., Musgrav.: sumus.

36a) quidam] sic (= Eurip. τίς) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. quidem.

36b) texuit] sic scripsi; Editt. 1558., 1562. textit (Eurip. τοὺν τεύχος; Barn., Musgr.: parans).

37) autem] sic scripsi (= Eurip. δὲ; Editt. recent.: vero); Editt. 1558., 1562. aut.

Postquam enim collocavit in castris Hector,
Dicta tessera, dormimus iacentes in campo
Fatigatione victi, neque custodiebatur exercitus

765 Nocturnis vigiliis, neque in ordinibus

Posita erant arma, et scuticae non iugis

Equorum applicatae erant, quia noster rex
audivit

Vos vincere, et obsidere navium

Puppes; sed ignaviter dormivimus, ut cor-
rueramus.

770 Et ego sollicito corde desinens a somno,

Equis pabulum matutinum volens

Addere manu ad nutrimentum copiosa mensura;

Video duos viros circumeuntes nostrum exer-
citu.

Per densam noctem; postquam vero ego mo-
tus sum,

775 Obstupuerunt et recesserunt.

Minatus sum ipsis, ne accederent ad exercitum,

Existimans aliquos fures accedere;

Illi vero nihil: non sane scio ego plura.

Dormivi, abiens rursus in cubile,

780 Et mihi in somno imago offertur

Equorum, quos alui et rexi,

Rheso serviens: vidi per insomnium

Lupos conscendere robustam spinam,

Qui verberibus caudarum setas equini tergi

785 Agitabant; ipsi vero edebant flatus ex colu-
mellis frenorum;

Indignationem spirantes, et reluctabantur metu.

Ego vero arcens bestias excitor

Ab equis, nocturnus terror excitabat me.

Audio vero levans caput gemitus mortuorum.

790 Nam calidus torrens a caede domini

Adspersit me recentis sanguinis, alicuius diffi-
culter morientis.

Erectus vero surgo cum manu inermi,

Et me, gladium respicientem et venantem,

Ferit adstans gladio in imam costam

795 Vir robustus; gladium enim sensi,

Accipiens profundum sulcum ictus vulneris.

Cado pronus; ipsi vero currum equestrem

Accipientes equorum, abierunt fugientes pe-
dibus.

Hei, dolor me domat, non possum amplius
consistere miser.

800 Calamitatem quidem agnosco; quo autem
modo

Interfecti sint mortui, non possum dicere,

Neque cuius manu. Sed tamen conicere

- Possum, haec ab amicis nos passos esse.
Chor. Auriga Thracis misere affecti,
 805 Ne dubites hostes fecisse haec.
 Hector ipse audita clade
 Accedit; condolet autem, ut par est, tuis malis.
Hect. Quomodo, qui fecistis maximum malum,
 Venientes speculatores vos
 810 Latuerunt turpiter, et exercitus inter-
 factus est?
 Neque intrantes castra depulistis
 Neque abeuntes? horum quis pendet poenam
 Praeter te? te enim custodem dico esse exer-
 citus.
 Illi vero abierunt sine vulnere, Phrygum
 ignavia,
 815 Multum irridentes me imperatorem.
 Hoc scias, et Iupiter iuratus sit,
 Aut terra Taurica, aut capitalis poena
 Manet te facientem haec; aut Hectorem
 Nihil esse quam ignavum existimate.

[*Systema.*]

- 820 *Chor.* Io magnum mihi periculum,
 O domine urbis,
 Tunc venit, quando tibi nuntiavi
 Circa naves nocturnos ignes habere Graecos,
 Quia vigilans oculus³⁸⁾ in hac nocte
 825 Neque dormivit, neque connixit.
 Non per Simoëntis³⁹⁾
 Fontes, ne mihi irascaris, o rex.
 Ego enim extra culpam sum.
 Si vero ullo tempore intempestivum
 830 Factum aut sermonem audiveris,
 Duc me viventem sub terram;
 Non recuso.
Aur. Quare istis minaris? et ipse barbarus
 barbari
 Animum decipere conaris nectens sermones?
 835 Tu haec fecisti; neminem recipiemus,
 Neque qui mortui sunt, neque qui vulnerati,
 Alium quam te; longa et perita oratione tibi
 opus est,
 Qua me persuadeas, te non amicos interfecisse
 Amore equorum, propter quos socios
 840 Tuos interficis, cum multum obtestatus sis,
 ut venirent.

- Venerunt, mortui sunt; minore turpitudine
 Paris
 Deformavit hospitalem domum, quam tu, qui
 socios interfecisti.
 Ne dicas, quod aliquis Argivus veniens
 Nos perdiderit: quis superans cohortes
 845 Troianorum, ad nos venit, ut te lateret?
 Tu sedisti ante nos, et Phrygum exercitus:
 Quis vestrum vulneratus est? quis sociorum
 mortuus est
 Vestrorum, hostibus ingressis, ut du dicis?
 Nos vulnerati sumus, et deteriora
 850 Passi non vident lumen solis.
 In summa, neminem Graecorum incusamus.
 Quis⁴⁰⁾ hostium in nocte cubilia
 Rhesi invenisset, nisi⁴¹⁾ aliquis Deorum
 Dixisset interficientibus? qui vero accesserunt,
 855 Rem omnem noverunt. Ergo machinaris
 haec.
Hect. Longo iam tempore sociis utimur,
 Quanto tempore Achaicus populus hic est,
 Et ab ipsis nullum delictum scio mihi obiectum:
 An in te inciperemus? non me invadat amor
 860 Tantus equorum, ut amicos interficiam.
 Haec Ulysses fecit; quis enim alius
 Potuisset aut cogitasset haec?
 Metuo eum, et turbat animum meum,
 Ne incidens in Dolonem interfecerit eum.
 865 Diu enim abest, et nusquam comparet.
Aur. Non novi Ulysses tuos, quos narres;
 Nos vero a nullo hostium percussi sumus.
Hect. Tu igitur putes ista, si ita videtur.
Aur. O patria, quomodo moriar in te?
 870 *Hect.* Non morere; satis magna enim mor-
 tuorum turba est.
Aur. Quo me vertam orbatus dominis?
Hect. Mea domus recipiens te curabit.
Aur. Quomodo manus interfectorum cura-
 bunt me?
Hect. Iste eundem sermonem non desinit dicere.
 875 *Aur.* Pereat, quicumque fecit; non enim in
 te tenditur
 Lingua, ut tu dicis, sed Iustitia⁴²⁾ scit.

38) oculus] sic (= text. gr.) Editt. 1558., Barn., Musgr.;
 Ed. 1562. oculos.

39) Simoëntis] Ed. 1562. errore typogr.: Simeontis.

40) Quis] sic (= Eurip. *Τίς*) Editt. 1558. et recentt.; Ed.
 1562. male: Quin.

41) nisi] sic (= Eurip. *ἐὶ μὴ*) Editt. 1558. et recentt.; Ed.
 1562. si.

42) Iustitia] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta
 est explicatio: Numen vindex scelerum, Dice.

- Hect.* Prehendatis ducentes ipsum in meam
domum,
Sic, ne quid conqueratur, ducite,
Vos vero euntes, iis, quibus opus est intra
urbem,
880 Priamo et senibus significate mortuos
Me iubere sepelire ad bivia viarum.
Chor. Curnam ex magna felicitate
Troiam ducit iterum in luctus
Fortuna, aliud quid serens?
885 Heu, heu,
Quis supra caput Deus, o rex,
Recens cadaver in manibus
Gestat?
Stupesco videns hoc malum.
890 *Musa.* Licet videre, Troiani; ego enim,
quae a sapientibus
Color Musa, sororum una,
Adsum, filium hunc⁴³⁾ cernens charum mise-
rabiliter
Interfectum ab hostibus, cuius interfector longo
post tempore
Dignam dabit poenam, dolosus Ulysses,
A filio Telegono necatus⁴⁴⁾.

[*Strophe.*]

- 895 Luctu domestico,
O fili, te lugeo.
O matris dolor, qualem
Viam appulisti ad Troiam?
Certe inauspicatam et miseram,
900 Me reprehendente, profectus es,
Et adversante patre violenter.
Heu mihi propter te, o charum
Charum caput, fili, heu te deploro.
Chor. Quanta convenit nullam generis cogna-
tionem

- 905 Habenti tristitia, dolco tuum filium.

[*Antistrophe.*]

- Mus.* Pereat Diomedes,
Pereat Ulysses.
Qui me orbatam
Fecit sobole nobilissima.
910 Pereat Helena, quae relinquens patriam

43) hunc] sic (= Eurip. τόνδ') Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. huc.

44) A filio Teleg. nec.] haec in textu gr. non leguntur, sed tanquam interpretamentum poenae, quam Musa Ulyssi minatur, addita sunt.

- Navigavit ad Phrygum thalamos, veniens
Ad Ilium. Perdedit enim te in Troia,
O charissime, et innumeras civitates
Evacuavit praestantibus viris.
915 Multum vivus, multum etiam mortuus,
O fili Philammonis⁴⁵⁾, cruciasti meum animum.
Tua enim arrogantia, quae te perdidit, et lis
cum Musis
Fecit me parere hanc infelicem sobolem.
Transiens enim fluvium
920 Appropinquavi thalamis frondosis Strymonis,
Quando accessimus ad terram aureae glebae,
in verticem
Pangaeum instructae instrumentis
Musae, in maximum certamen artis
Cum illo sophista Thracensi, et excaecavimus
925 Thamyryn, qui multum conviciatus est no-
strae arti.
Et postquam te peperit, sorores reverens
Et virginitatem⁴⁶⁾, veni ad aquosi patris
Vortices; te vero alendum non ad mortalem
focum
Dat pater, sed fontanis Nymphis.
930 Ubi enutritus optime a virginibus
Imperans Thraciae praestantissimus fuisti vi-
rorum.
Et te quidem in patria cruentas
Pugnas proeliantem non metuebam moritu-
rum esse;
Sed ad Troiam applicare prohibui,
935 Sciens tuum factum. Sed te Hectoris
Legationes et frequentes coetus
Persuaserunt venire opitulatum amicis.
Sed huius totius cladis Minerva causa est.
Nihil Ulysses, nihil Diomedes
940 Fecit; facientem ne putes me fallere potuisse.
Etenim tuam civitatem nos sorores colimus
Musae maxime, et utimur tua terra,
Et mysteriorum arcanorum revelationes
Docuit Orpheus, consobrinus cadaveris
945 Huius⁴⁷⁾, cuius gratia et occidit eum et Mu-
saeum tuum,

45) Philammonis] sic (= Φιλάμμωνος) Editt. 1558. et recentt.; Ed. 1562. Philammonis.

46) virginitatem] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta est explicatio: Id est, propter omissam virginitatem pudore afficiebar.

47) consobrinus cadaveris Huius] haec in marg. eandem Editt. sic illustrantur: quia Calliope mater Orphei et Terpsichore sunt sorores.

Gravem civem: quem⁴⁸⁾ unum virum maxime
Proficientem Phoebus et nos sorores docuimus;
Et horum mercedem nunc filium in ulnis gestans,

Lamentor, alium lamentatorem non adducam.
950 *Chor.* Frustra ergo nos auriga Thracensis
Conviciatus est, nos caedem huic molitos esse.

Hect. Noram haec (nihil opus erat vatem dicere)

Hunc Ulyssis dolo periisse.

Ego vero patriam obsidione cinctam

955 Videns, cur non fuissem missurus amicis
Nuntios, ut venirent et ferrent opem patriae?
Misi; venit debens hanc operam, ut una laboraret.

Non gaudeo eum interfectum esse,

Et sum paratus ei facere sepulchrum,

960 Et simul incendere delicias multarum vestium.

Amicus enim venit, sed decessit infeliciter.

Mus. Non vadit ad atrum solum terrae.

Tantum sponsam inferorum orabo,

Filiam frugiferae Cereris Deae⁴⁹⁾,

965 Animam huius remittere; est mihi debetrix,
Orphei⁵⁰⁾ ut veneretur amicos;
Et mihi quidem velut mortuus, et non cernens lucem

Erit posthac; non enim posthac ipsum unquam
Neque accedit ad eum⁵¹⁾, neque videbit personam matris.

48) quem] sic Ed. Barn.; Editt. 1558., 1562. qui.

49) Deae] sic (= Eurip. θεάς) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Deam.

50) Orphei] huic voci in Editt. 1558., 1562. adscripta est nota marg.: quia ipse instituit sacra Cereris.

51) non enim posthac ipsum unquam Neque accedit ad eum,] sic in Editt. 1558., 1562. versa est lectio Editionis Basil. 1551. οὐ γὰρ ἔτ' αὐτόν ποτε οὐτ' εἶσιν; Editt. recent. habent οὐ γὰρ ἔς ταῦτόν ποτε οὐτ' εἶσιν — non enim in eundem locum unquam Neque accedet ad me [Fix.: Neque venit mecum].

970 Sed occultatus in antris huius argentiferae terrae,

Deus ex homine iacebit, videns lucem,

Bacchi sacerdos, qui Pangaea saxa

Habitavit venerandus cognoscentibus eum,

Brevi luctu marinae Deae⁵²⁾

975 Afferam: fatum est illius filium mori.

Lachrymis nos sorores primum te canemus,

Deinde Achillem, Thetidis filium, in luctu olim.

Non liberabit eum Pallas, quae te interfecit:

Tale telum pharetra Apollinis servat.

980 „O calamitates plurimae, quae ex procreatione liberorum proveniunt,

„Quia, qui vos⁵³⁾ non negligenter reputat,

„Orbus vitam deget, neque parens sepeliet⁵⁴⁾ liberos.

Chor. Iste ad sepeliendum curae erit matri.

Tu vero, si quid vis agere propositorum,

985 Tempus est; lucescit enim iam.

Hect. Ite et socios armari quam celerrime lubete, implere colla iugis.

Laboribus vero intentos convenit expectare
Tyrrenhae

Tubae sonitum, quia transiens exercitum

990 Et muros Achivorum navibus ignem iniectionum

Confido et Troianis diem liberam

Radios accedentes solis afferre.

Chor. Obtempera regi, eamus armis

Induti, et sociis

995 Haec dicamus: fortassis victoriam

Dabit Deus, qui nobiscum est.

52) marinae Deae] his in marg. Editt. 1558., 1562. additur nomen eius: Thetidi.

53) vos] sic Editt. recent., quae aequae ac Ed. Basil. 1551. in textu gr. ὑμᾶς exhibent; Editt. 1558., 1562. nos.

54) sepeliet] sic (= Eurip. θάψει) Editt. 1558., Fix. (Barn., Musgr.: humabit); Ed. 1562. sepeliet.

LXVI. PHIL. MEL. INTERPRETATIO TROADUM EURIPIDIS.

Huius tragoediae interpretatio latina Melanthonis invenitur in *Xylandri* Editt. 1558., 1562., quibuscum Editiones recentiores *Barnesii*, *Musgravii* et *Fixii* contuli. — Versuum numeros, stropharum partitiones et alias quasdam inscriptiones ex Ed. Barnes. addidi intra cancellos inclusas.

EURIPIDIS TROADES PHILIPPO MELANTHONE INTERPRETE.

Argumentum.

Post excidium Ilii, decretum est Minervae et Neptuno, exercitum Argivorum delere, altero benevolente urbi, quia fuisset eius conditor; altera autem odio habente Graecos propter contumeliam, qua affecti Cassandram Ajax. Graeci sorte partiti sunt captivas mulieres; sed extra sortem dederunt principibus, Agamemnoni Cassan-

dram, Neoptolemo Andromacham, Achilli Polyxenam. Hanc autem ad eius monumentum interfecerunt; Astyanactem vero de muro proiecerunt. Helenam vero tanquam interfecturus abduxit Menelaus; Agamemnon vero duxit uxorem Cassandram vatem. Hecuba accusans Helenam, et interfectos plorans et lamentans, et funus illis faciens, abducta est ad Ulyssis tabernaculum, data illi in servitutum¹⁾.

Personae fabulae.

Neptunus	Talthybius
Minerva	Cassandra
Hecuba	Andromache
Chorus ex captivis Troadibus	Menelaus Helena.

Incipit Neptunus.

TROADES.

[*Neptunus, Minerva, Hecuba, Chorus.*]

Neptunus.

Venio relicto Aegaeo mari
Ego Neptunus, ubi Nereidum chorus
Gyrat pulcherrimum pedem.
Ex illo enim tempore, ex quo in hac terra

5 Phoebus et ego saxeam turres undique
Posuimus recta regula, nunquam ex animo

1) Haec veteris argumenti, quod graece in Eurip. Ed. Basil. 1551. legitur, interpretatio latina Melanthonis in Editt. 1558., 1562. exstat, et una cum textu graeco in Ed. Barn. est repetita.

- Abiit mihi benevolentia erga hanc urbem
Phrygum,
Quae nunc incensa est, et ab Argivo exercitu
Periit expugnata. Nam Parnasius
10 Epeus Phocensis, instructus a Minerva,
Equum armis gravidum fabricans,
Misit intra moenia exitiale onus:
Unde a posteris vocabitur
Duratens equus, continens occultatas hastas²⁾.
15 Luci deserti, et Deorum templa
Fluunt caede, et ad gradus fundamenti
Iovis Hercei, cecidit Priamus moriens.
Multum auri et Phrygia praeda
Mittitur ad naves; expectant
20 Ventum a puppe, ut post decennium
Videant laeti coninges et liberos
Graeci, qui adversus hanc urbem duxerunt
exercitum.
Ego autem, qui vincor ab Argiva Dea
Iunone et Minerva, quae everterunt Phrygas,
25 Relinquo Ilium et meas aras.
„Quando enim urbs fit deserta,
„Tunc languent res divinae, nec honoran-
tur Dii³⁾.
Magno eiulatu captivarum⁴⁾
Sonat Scamander, quae iam sortiuntur do-
minos:
30 Alias Arcades, alias Thessali
Sortiuntur, alias duces Atheniensium.
Quaecunque vero sunt extra sortem sub tecto,
Istae electae sunt⁵⁾ principibus
Exercitus: cum ipsis est
35 Helena, adducta captiva iuste.
Si quis etiam hanc miseram intueri vult,
Adest Hecuba, iacens ante portas,
Multum lachrymans et pro multis.
Cuius filia ad sepulchrum Achillis
40 Misera Polyxena fortiter mortua est.
Periit et Priamus et liberi; et quam virginem⁶⁾
Dimisit fugientem Cassandram Apollo,
Eam rex (omittens pietatem Dei)

2) Durateus — hastas] his in marg. Editt. 1558., 1562. ad-
spersa est haec explicatio: Nam dory hasta est: inde
duratens equus.

3) H. I. in iisd. Editt. nota marg.: Religio ut evanescat.

4) captivarum] sic (= Eurip. *αἰχμαλωτίδων*) Editt. recent.;
Editt. 1558., 1562. captivorum.

5) electae sunt] sic Ed. 1562.; Ed. 1558. sunt electae.

6) virginem] huic voci in marg. Editt. 1558., 1562. adscripta
est annotatio: „In graeco scribe *παρθένον*, non *πάρου-
θεν*.” Haec spectat ad Ed. Basil. 1551., quae habet *πά-
ροιθεν*, Editt. recent. *παρθένον* receperunt.

- Agamemnon duxit violenter adulterino con-
cubitu.
45 Sed vale, o civitas quondam beata,
Et o ornata arx: si te non perdidisset
Pallas, esses adhuc in sedibus tuis.
Min. Licetne propinquum patris
Et potentem et honoratum Deum,
50 Deposita priore simultate, affari?
Nept. Licet; „cognatorum enim congressus
„Non exiguum philtrum sunt animorum.
Min. Laudo iras placabiles; affero tibi
Communes sermones in medium.
55 *Nept.* Num affers illum sermonem a Diis,
Vel a Iove, vel ab alio Deorum?
Min. Non, sed de Troia, ubi nunc gradimur.
Veni ad tuam potentiam, ut mihi eam ad-
iungam.
Nept. An, tua priore ira deposita,
60 Venisti ad miserationem, postquam iam igni
combusta est?
Min. Redi huc prius, communicabis mecum
sermones,
Et adiuvas ea, quae sum factura.
Nept. Maxime; tamen volo scire tuam volun-
tatem,
An Graecorum vel⁷⁾ Troianorum causa nunc
veneris.
65 *Min.* Volo exhilarare Troianos, qui prius
fuerunt hostes mei,
Et exercitui Graecorum tribuere tristem re-
ditum.
Nept. Quid ita transsillis alias ad alios mores?
Odisti^{7a)} et amas vehementer nimium quosvis?
Min. Non scis me contumelia affectam esse et
meum templum?
70 *Nept.* Scio, quando Ajax traxit Cassandram vi.
Min. Et nihil pro hac re passus est, neque au-
divit a Graecis.
Nept. Atqui deleverunt Ilium te adiuvente.
Min. Quia sunt ingrati, volo eos te adiuvente
punire.
Nept. Quae vis, tibi parata sunt a me; quid
facies?
75 *Min.* Miserum reditum illis obiicere volo.
Nept. In terra manentibus, an in mari?
Min. Quando navigabunt domum,
Iupiter pluviam et copiosam grandinem

7) vel] Ed. 1558. ve.

7a) Odisti] sic Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. Odis.

- Dabit, et caliginosos aetheris flatus,
 80 Et dicit se daturum mihi esse ignem fulmineum,
 Ut sternam Graecos, et incendam naves igni.
 Tu etiam praebere tuum munus, Aegaeam viam
 Frementem procellis et vorticibus maris.
 Imple cadaveribus cavum angulum Euboeae,
 85 Ut deinceps colere mea templa
 Discant, et simul reliquos Deos observare.
Nept. Fient haec, beneficium non multis verbis
 Opus habet. Turbabo Aegaeum mare,
 Et littus Myconum, et rupes Deliae,
 90 Scyrus et Lemnus et rupes Capharei,
 Habebunt multa cadavera mortuorum.
 Verum vade ad Olympum, et fulmineos ictus
 Accipe e manu patris, et expecta,
 Quando exercitus Achivorum solvet rudentes.
 95 „Stultus est, qui expugnata urbe
 „Templa, et tumulos, et sacra mortuorum
 „Dat solitudini; nam paulo post ipse etiam perit.
Chor. O misera, a solo⁸⁾ caput
 Et cervicem leva, non amplius Troia
 100 Hic est, et non amplius sumus reginae,
 „Sustine mutata fortunam.
 „Naviges secundum fretum, et naviges secundum fortunam,
 „Neque obverte proram vitae
 „Contra fluctus; sed naviges, ut fert fortuna.
 105 *Hec.* Heu, eheu.
 Cur non licet mihi miserae gemere,
 Cui patria periit, et liberi, et maritus?
 Hui ingens splendor domitorum
 Maiorum, quam nihil eras!
 110 Quid me oportet tacere, quid non tacere?
 Quid lamentari? misera ego propter gravem
 Reclinationem artuum, quum male affecta sum,
 Nunc in rigidis lectis collocata.
 115 Hei meo capiti, hei meis temporibus
 Et lateribus, ut cupio versare
 Et extendere dorsum et spinam
 Membrorum in utrumque parietem
 Ad perpetuam ostensionem lachrymarum.
 120 Musa, incipe hic^{8a)} miseris
 Sonare flebiles clades.
 Prorae celeres navium,
 Quae ad sacrum Ilium venis

8) a solo] sic (= Eurip. *πρόσθερ*) Editt. recent.; Editt. 1558., 1562. ó, solo.

8a) M. incipe hic] sic Editt. 1558., 1562. (Ed. Basil. 1551. M. *δέχ' αὐτή*); Barn., Musgr. M. *δέχ' αὐτή* — M. vero est et haec *quaedam*

- Per mare purpureum, et
 125 Per portus Graeciae commodos
 Odioso carmine tibiarum,
 Et fistularum sonora voce,
 Euntes, quae funes Aegyptios⁹⁾
 Habuistis suspensos;
 130 Hei in Troiae sinu,
 Euntes ad Menelai
 Odiosam coniugem, Castori dedecus
 Et infamiam patriae, quae interficit
 135 Patrem quinquaginta liberorum,
 Priamum, et me miseram
 In hanc deicit calamitatem.
 Hei sedes, in quibus sedeo,
 Ancilla in tabernaculo Agamemnonis.
 140 Ego anus ducor serva ex patria,
 Caesarie rasa lugubri
 Caput miserabiliter deturpata.
 Sed o bellatorum Troianorum
 145 Coniuges miserae, * virgines et sponsae,
 Fumat Ilium: ploremus.
 Ut mater volucris clangorem
 Avibus, ita ego incipiam
 Cantilenam: non eandem, qualem olim
 150 Sceptro Priami innixa
 Pede praesultore ictu Phrygio
 Glorioso incipiebam Deos celebrare.
Chor. O Hecuba, quid clamitas? quid lamentaris?
 155 Per aulam, propter illos, quos deploras,
 Et per pectora metus invadit
 Troianas, quae in his tabernaculis
 Servitutem suam deplorant.
 160 *Hec.* O filiae, ad naves Argivorum iam
 Movetur remigum manus.
 Heu me miseram, quid volens? aut quo me
 miseram
 Avehent navi ex patria?
 165 *Chor.* Non scio, sed conicio calamitatem.
 Heu nobis miseris propter aerumnas, iam statim
 audiemus.
 Troades, prodite extra aedes.
 Apparant Argivi reditum.
Hec. Heu, ne fatidicam nunc
 170 Ducite foras Cassandram,
 Ne probro ab Argivis afficiatur furens; accedet
 mihi dolor ad dolorem.

9) funes Aegyptios] his in marg. Editt. 1558., 1562. addita est haec explicatio: Textile Aegypti artificium, id est funes nauticos, qui ex Aegypto advehebantur.

- Hei Troia infelix, periisti;
Miseri sunt, qui te relinquunt,
175 Et vivi et mortui.
*Chor.*¹⁰⁾ Heu ego tremens prodii extra tabernaculum
Agamemnonis, audiens,
Regina, te, num me occidere
Miseram lata est Argivorum sententia?
180 An iam nautae in puppibus
Parant movere remos?
Hec. O filia, matutinam animam
Perterrefacta¹¹⁾ veni in magno dolore.
Iam venit aliquis praeco Graecorum.
185 Quis¹²⁾ me miseram accipiet ancillam?
Chor. Ad quam sortem posita es? *Hec.* Heu.
Chor. Quis me Argivorum aut Phthiotarum
In insularem terram abducet,
Me miseram procul a Troia? Heu!
190 *Hec.* Cui ego misera, et ubi terrarum
Servitura sum anus sicut fucus,
Misera figura cadaveris,
Evanida in vestibulo mortuorum,
195 Quae liberorum maternos
Regales habui honores.
Chor. Heu¹³⁾ qualibus querelis
Tuum infortunium exagitas.
Hec. Non Ideae telae radium
200 Agitans variabo,
Nec iuvenilia liberorum corpora videbo,
Nec iuvenis ego habebo labores leviores,
Amota thalamis Graecorum.
Periit nox et fortuna.
205 Aut hauriens aquam ex fonte Pirenaeo¹⁴⁾
Ministra miserabilis
Sacrarum aquarum ero.
Chor. Utinam veniamus ad indlytam
Et beatam Thesei regionem.
210 *Hec.* Ne ad vortices Eurotae
Invisam ancillam Helenae sors ducat,
Ubi ancilla obviabo Menelao,

- Expugnatori Troiae.
Penei pulchram regionem,
215 Fundamentum pulcherrimum Olympi montis
Audi per famam onustam esse copia
Et fertili ubertate.
Haec mihi secundo loco sit post sacram
Thesei fertilem regionem.
220 Et Aetnaeam Vulcani
Oppositam regionem Phoeniciae,
Siculorum montium matrem: et hanc audio
Praedicari et coronis virtutes^{14a)},
Et vicinam terram
225 Ionio mari, nautae¹⁵⁾,
Quam rigat pulcher
Flava coma fulgens
Cranthis¹⁶⁾, sacris fontibus alens
Et beans bellicosam terram.
230 *Chor.* Atque a Graecorum exercitu
Praeco custos novorum sermonum
Accelerat.
Servae certe
In hac terra sumus iam.

[*Talthybius, Hecuba, Chorus, Cassandra.*]

- 235 *Talth.* Hecuba, nosti me saepe ivisse Troiam,
Venientem praeconem ab exercitu:
Notus etiam ante tibi, mulier,
Talthybius adsum, afferens communem sermonem.

[*Strophe 1.*]

Hec. Hoc illud est, quod metuebam antea.

- 240 *Talth.* Iam sortitio facta est, si quidem hoc timebatis.

[*Strophe 2.*]

Hec. Heu ad quam urbem, an in Thessaliam,
Aut Phthiam, aut Cadmeam terram dixisti?

- Talth.* Quaelibet viritim, et non simul omnes sortitae estis.